
BOP AHA УСК1РАЕННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ

ВОРОНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

28 июня 2021 г. 383
_ ______________________№

г. п. Воранава, Гродзенская вобл. г. п. Вороново, Гродненская обл.

О формировании фонда 
перераспределения земель

На основании Кодекса Республики Беларусь о земле Вороновский 
районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

Реформировать фонд перераспределения земель в Вороновском 
районе, исходя из местных условий, преимущественно для целей создания 
и развития сельскохозяйственных организаций, в том числе крестьянских 
(фермерских) хозяйств, создания и развития личных подсобных хозяйств 
граждан, развития населенных пунктов, предоставления юридическим 
лицам, ведущим лесное хозяйство, низкопродуктивных 
сельскохозяйственных земель для лесоразведения, размещения объектов 
промышленности, транспорта, связи, энергетики, обороны и иного 
назначения, на общей площади 548,06 гектаров (далее - га), из них:

на землях коммунального сельскохозяйственного унитарного 
предприятия (далее - государственное предприятие) «Мисевичи» общей 
площадью 163,1 га, в том числе: вблизи деревни Заречаны Мисевичского 
сельсовета 29,3 га пахотных земель, вблизи деревни Горанцы 
Мисевичского сельсовета 133,8 га (100,6 га луговых улучшенных земель, 
18,1га луговых естественных земель, 7,8 га луговых естественных 
закустаренных земель, 5,8 га луговых естественных заболоченных земель, 
1,5 га земель под древесно-кустарниковой растительностью);

на землях государственного предприятия «Гирки» вблизи деревни 
Кунеи Заболотского сельсовета площадью 29,9 га пахотных земель;

на землях государственного предприятия «экспериментальная база 
«Октябрь» вблизи деревни Гудели Жирмунского сельсовета общей 
площадью 79,2 га (62,3 га пахотных земель, 4,6 га луговых естественных 
земель, 5,1 га земель под древесно-кустарниковой растительностью, 7,2 га 
прочих неиспользуемых земель);

на землях государственного предприятия «Больтишки» вблизи 
деревни Пелеса Больтишского сельсовета общей площадью 29,9 га 

Отпечатано: ЧПУП «ПРОМТИРАЖ» +375 29 850 87 02



2
(20,1 га луговых естественных земель, 9,8 га земель под древесно
кустарниковой растительностью);

на землях государственного предприятия «Дотишки» вблизи 
деревни Смильгини Дотишского сельсовета общей площадью 106,4 га 
(22,1 га луговых естественных земель, 17,8 га луговых естественных 
закустаренных земель, 8,3 га земель под болотами, 57,1 га земель под 
древесно-кустарниковой растительностью, 1,1 га прочих неиспользуемых 
земель);

на землях государственного предприятия «Экспериментальная база 
«Погородно» вблизи деревни Довгялы Погородненского сельсовета 
площадью 8,9 га луговых улучшенных земель;

на землях государственного предприятия «Элит-Агро Больтиники» 
вблизи деревни Любарты Беняконского сельсовета площадью 44,9 га 
пахотных земель;

на землях сельскохозяйственного унитарного предприятия «ГМК- 
Агро» общей площадью 71,96 га в том числе: вблизи хутора Вороново 
Переганцевского сельсовета 39,9 га (39,4 га пахотных земель, 0,5 га 
прочих неиспользуемых земель), вблизи деревни Били Конвелишского 
сельсовета 23,96 га (6,7 га пахотных земель, 17,26 га луговых улучшенных 
земель), вблизи хутора Адамово Переганцевского сельсовета 8,1 га (6,4 га 
пахотных земель, 1,7 га луговых улучшенных земель);

на землях хутора Вороново Переганцевского сельсовета общей 
площадью 13,8 га (13,3 га пахотных земель, 0,5 га луговых естественных 
земель).

2. Включить в фонд перераспределения земель Вороновского 
района:

2.1. свободные (незанятые) земельные участки для предоставления в 
установленном порядке юридическим и физическим лицам для 
строительства и обслуживания одноквартирных, блокированных жилых 
домов, коллективного садоводства на территории Вороновского района 
Гродненской области;

2.2. земельные участки, предназначенные для предоставления 
инвесторам для строительства объектов, предусмотренных заключенными 
инвестиционными договорами на территории Вороновского района 
Гродненской области.

3. Земли, земельные участки, включенные в фонд перераспределения 
земель, используются землепользователями до их изъятия и 
предоставления новым землепользователям в соответствии с 
законодательством об охране и использовании земель.

4. Контроль за поддержанием в актуальном состоянии сведений о 
земельных участках, включенных в фонд перераспределения земель 
Вороновского района, возложить на заместителя начальника отдела 



3
землеустройства Вороновского районного исполнительного комитета 
(далее - райисполком) Утовку Ю.Ю.

5. Отделу землеустройства райисполкома разместить настоящее 
решение с планово-картографическими материалами на сайте 
райисполкома и на информационном стенде отдела землеустройства 
райисполкома.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
первого заместителя председателя - начальника управления сельского 
хозяйства и продовольствия Вороновского районного исполнительного 
комитета Ясинского А.К. и отдел землеустройства Вороновского

.Мартинкевич


